
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

5º Termo Aditivo ao Convênio N° 37/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 22/04/2024.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 37/2021, por 
mais 10 (dez) meses, a contar do dia 01/05/2024 a 28/02/2025.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1065047

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 377/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, 
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Dvandro Pedro De Oliveira . , Car-
go Diretor . Matrícula 55588857 Lotação Belém, com:
DESTINO: São Geraldo do Araguaia e Marabá/Pa
OBJETIVO: Ministrar Curso de Produção de Mudas por meio de Enxertia 
(São Geraldo do Araguaia) e Reunião Técnica (Marabá).

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
24 a 27/04/2024 3,5 R$ 308,84 R$ 1.080,94

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 378/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, 
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Nelson Antônio de Sousa , Cargo 
Diretor . Matrícula 24007 Lotação Belém, com:
DESTINO: São Geraldo do Araguaia e Marabá/Pa
OBJETIVO: Conduzir e dar apoio ao servidor que irá Ministrar Curso de Pro-
dução de Mudas por meio de Enxertia (São Geraldo do Araguaia) e Reunião 
Técnica (Marabá).

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL

24 a 27/04/2024 3,5 R$ 308,84 R$ 1.080,94

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 379/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, 
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Renildo Viana de Castro , Cargo 
Gerente . Matrícula 55586644 Lotação Belém, com:
DESTINO: Eldorado dos Carajás/Pa
OBJETIVO: Realizar Verificação e busca de equipamentos.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL

24 a 27/04/2024 3,5 R$ 308,84 R$ 1.080,94

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1065203
PORTARIA DE DIÁRIA 380/2024
O DIRETOR  ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, publica-
da no DOE de  10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE:  Conceder  Diárias ao servidores Adalberto De Souza Guedes, 
Cargo Téc. Agrop. Matrícula 19240  Lotação Belém, Antonio Jorge Quinderé 
Ferreira, Cargo Engº Agrº. Matrícula 23230  Lotação Belém,  Edmilson De 
Souza Campos, Cargo Engº Agrº. Matrícula 19097 Lotação Belém, Evaldo 
Carneiro das Chagas, Cargo Motorista. Matrícula 22314  Lotação Belém 
com: 
DESTINO:   Mosqueiro/Pa 
OBJETIVO: Levantamento e Organização Documental dos Agricultores Fa-
miliares da Ilha de Mosqueiro, para credenciamento em vários Programas 
de Governo na Área da Agricultura.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL

24 a 26/04/2024 2,5 R$ 308,84 R$ 772,10

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1065458

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITER-
PA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTE-
RESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

1996/103493 ALBERTO FERNANDES 
DE MORAES

FAZENDA OURO 
VERDE 723,5818 ha PARAUAPEBAS

 336/2024

2017/176818 GUILHERME FROTA 
CARVALHO FAZENDA MODELO 948,6945 ha TAILÂNDIA 337/2024

2017/155199 MARIA DO CARMO DA 
SILVA DIAS HARAS ECLIPSE 612,2121 ha MARACANÃ/MARA-

PANIM 338/2024

Belém (PA),22/04/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1065159

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0320/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/376413 e Memº 08 - datados de 
02/04/2024
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 120 
(cento e vinte dias de Licença Premio à servidora, OZETE COSTA DE MEN-
DONÇA, matrícula nº 3167640/1,Auxiliar Administrativo, no período de 
08/04/2024 a 05/08/2024, correspondente aos períodos aquisitivos libera-
dos através dos Processos nºs 2008/380395, 2013/380136 e 2015/293147
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 17 de 
abril de 2024.
PORTARIA Nº 0332/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/458166 e Memº 03 - datados de 
17/04/2024
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta ) dias de Licença Premio à servidora, RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO 
DO NASCIMENT0, matrícula nº 3166902/1, Gerente de Gestão de Pessoas/
GGP , no período de 22/04/2024 a 21/05/2024, correspondente ao perí-
odo aquisitivo 07.11.2011 a 06.11.2014, liberado através do Processo nº 
2015/541074.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 19 de 
abril de 2024.
PORTARIA Nº 0334/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº2024/461426 e Memº 007/24– GFC/COF, de 
18/04/2024
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de Licença Prêmio à servidora, SILVIA ELEN SOLANO REIS, matrí-
cula nº57231787/1 Assistente Administrativo, no período de 01/07/2014 a 
30/07/2024, correspondente ao triênio 04.08.2010 a 03.08.2013, referen-
te ao processo nº 2015/54826.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 22 de 
abril de 2024

Protocolo: 1065163
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0335/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;


